
 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Cardito IC2 Don Bosco 
Via Taverna - 80024 Cardito (NA) 

Tel.: +39 081 8348455 | Mail: NAIC8GM00E@istruzione.it | PEC: NAIC8GM00E@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: NAIC8GM00E | Codice fiscale: 93066110631 | C.U.U.: UFDIU2 

 
 Vedi segnatura di protocollo 
 

All'Albo 
Ai docenti interessati 

 
 
OGGETTO: Decreto di assegnazione incarichi a docenti interni per funzioni di progettazione didattico-
esecutiva, del setting d’aula e consulenza pedagogica nell’ambito del progetto “SCHOOL HUB” - PNRR 
– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CUP: J94D22002270006 
CNP: M4C1I3.2-2022-961 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto co 
n PNRR; 
 





 

 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 
4.0; 
 
DATO ATTO Che la misura Next generation Classrooms è finalizzata alla creazione di spazi fisici 
e digitali di apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, metodologie e tecniche di 
insegnamento in linea con la trasformazione degli ambienti, per potenziare l’apprendimento e lo 
sviluppo di competenze cognitive, sociali, emotive di studentesse e studenti.  
 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 
e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 
VISTO il Verbale del Collegio dei docenti n. 3 del 26/01/2023 di adesione al Progetto “SCHOOL 
HUB”- Next Generation Classrooms; 
 
VISTO Il Verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 26/01/2023 delibera N. 182 di adesione al Progetto 
“SCHOOL HUB”- Next Generation Classrooms; 
 
VISTO l’inoltro della proposta progettuale attraverso la piattaforma telematica FUTURA in data 
15/02/2023 con codice identificativo M4C1I3.2-2022-961; 
 
TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e 
l’Istituto Comprensivo 2 “Don Bosco- Cardito “di cui al prot.39468 del 17.03.2023;  
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot 0768 del 29/03/2023 afferente all’ Azione 1 
– Next digital classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, secondo le disposizioni contenute nella nota M.I. prot 0107624 del 21/12/2022; 
 
VISTA la Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. N.0769 del 29/03/2023 
 
VISTO il decreto di costituzione formale del team di progetto di cui al prot. N. 0381 del 15.02.2023;  
 
RILEVATA la necessità di individuare consulenti pedagogici e progettisti in riferimento ai n. 12 
ambienti di apprendimento innovativi individuati nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato; 
 
ACCERTATO CHE “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. 
animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti 
all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza 
previo avviso pubblico” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. N. 
4302 del 14.01.2023; 
 
 
RITENUTO di poter autorizzare il conferimento ai docenti interni dell’incarico di progettazione 
didattica-esecutiva e del setting d’aula e consulenza pedagogica, in supporto al project manager DS, 
con riferimento agli ambienti di apprendimento innovativi di cui al progetto approvato dall’Unità di 
missione; 
 



 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
L’Affidamento, in via diretta, dei seguenti incarichi da conferire ai Docenti interni del Team di 
Progetto, nell’ambito degli interventi afferenti l’ Azione 1 – Next digital classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU: 
 
COGNOME E NOME Incarico n. ore di impegno 
 PROF. SSA LUISA SCOTTI 

 

Progettista setting d’aula 
didattici, in riferimento ai 
seguenti ambienti: 

- N. 2 AULE IN 
REALTA 
AUMENTATA E 
VIRTUALE 

- N.9 AULE PER 
L'APPRENDIMENTO 
DELLE STEM 

- N. 1 LABORATORIO 
MUSICALE  
 

 

65 

PROF SSA ANGELA 
EDDARIO 

 

Attività di consulenza 
pedagogica, per l’allestimento 
dei seguenti ambienti: 

- N. 2 AULE IN 
REALTA 
AUMENTATA E 
VIRTUALE 

- N.9 AULE PER 
L'APPRENDIMENTO 
DELLE STEM 

- N. 1 LABORATORIO 
MUSICALE  

 
 
 

40 

PROF. CRETELLA 
ANTONIO 

Attività di consulenza 
pedagogica, per l’allestimento 
dei seguenti ambienti: 

- N. 2 AULE IN 
REALTA 
AUMENTATA E 
VIRTUALE 

- N.9 AULE PER 
L'APPRENDIMENTO 
DELLE STEM 

40 



 

 

 

- N. 1 LABORATORIO 
MUSICALE  

 
 
 

 
 
 

ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO 
 L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 
all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. 
 
 

ART. 3- COMPENSI 
L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti si 
impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura prevista dal CCNL di € 23,22 
(ventitre/22), sul quale verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola sia a carico 
del dipendente. 
 
La spesa sarà a carico della Voce “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)” del piano finanziario autorizzato. 
 
  

ART. 4 - NOMINA 
Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico 

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto. 
 
 

 
  


	Istituto Comprensivo Cardito IC2 Don Bosco
	Via Taverna - 80024 Cardito (NA)
	Tel.: +39 081 8348455 | Mail: NAIC8GM00E@istruzione.it | PEC: NAIC8GM00E@pec.istruzione.it
	Codice meccanografico: NAIC8GM00E | Codice fiscale: 93066110631 | C.U.U.: UFDIU2
	Vedi segnatura di protocollo
	All'Albo
	Ai docenti interessati
	OGGETTO: Decreto di assegnazione incarichi a docenti interni per funzioni di progettazione didattico-esecutiva, del setting d’aula e consulenza pedagogica nell’ambito del progetto “SCHOOL HUB” - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –...
	CUP: J94D22002270006
	CNP: M4C1I3.2-2022-961
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
	VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
	VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della M...
	VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di app...
	VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla
	elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro
	rapporto co
	n PNRR;
	VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;
	DATO ATTO Che la misura Next generation Classrooms è finalizzata alla creazione di spazi fisici e digitali di apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, metodologie e tecniche di insegnamento in linea con la trasformazione degli ambie...
	VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gesti...
	VISTO il Verbale del Collegio dei docenti n. 3 del 26/01/2023 di adesione al Progetto “SCHOOL HUB”- Next Generation Classrooms;
	VISTO Il Verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 26/01/2023 delibera N. 182 di adesione al Progetto “SCHOOL HUB”- Next Generation Classrooms;
	VISTO l’inoltro della proposta progettuale attraverso la piattaforma telematica FUTURA in data 15/02/2023 con codice identificativo M4C1I3.2-2022-961;
	TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto Comprensivo 2 “Don Bosco- Cardito “di cui al prot.39468 del 17.03.2023;
	VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot 0768 del 29/03/2023 afferente all’ Azione 1 – Next digital classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, secondo le disposizioni contenut...
	VISTA la Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. N.0769 del 29/03/2023
	VISTO il decreto di costituzione formale del team di progetto di cui al prot. N. 0381 del 15.02.2023;
	RILEVATA la necessità di individuare consulenti pedagogici e progettisti in riferimento ai n. 12 ambienti di apprendimento innovativi individuati nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato;
	ACCERTATO CHE “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della lo...
	RITENUTO di poter autorizzare il conferimento ai docenti interni dell’incarico di progettazione didattica-esecutiva e del setting d’aula e consulenza pedagogica, in supporto al project manager DS, con riferimento agli ambienti di apprendimento innovat...
	DECRETA
	Art. 1 Oggetto
	L’Affidamento, in via diretta, dei seguenti incarichi da conferire ai Docenti interni del Team di Progetto, nell’ambito degli interventi afferenti l’ Azione 1 – Next digital classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione euro...
	- N. 2 AULE IN REALTA AUMENTATA E
	VIRTUALE
	- N.9 AULE PER
	L'APPRENDIMENTO
	DELLE STEM
	- N. 1 LABORATORIO MUSICALE 
	- N. 2 AULE IN REALTA AUMENTATA E
	VIRTUALE
	- N.9 AULE PER
	L'APPRENDIMENTO
	DELLE STEM
	- N. 1 LABORATORIO MUSICALE 
	- N. 2 AULE IN REALTA AUMENTATA E
	VIRTUALE
	- N.9 AULE PER
	L'APPRENDIMENTO
	DELLE STEM
	- N. 1 LABORATORIO MUSICALE 
	ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO
	L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto.
	ART. 3- COMPENSI
	L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti si impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura prevista dal CCNL di € 23,22 (ventitre/22), sul quale verranno operate le tratten...
	La spesa sarà a carico della Voce “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di
	collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)” del piano finanziario autorizzato.
	ART. 4 - NOMINA
	Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico
	Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto.

